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Bağlanma Stilleri ve Psikopatoloji Arasındaki Potansiyel Düzenleyici 
Unsurlar: Reddedilme Duyarlılığı ve Benlik Saygısı 
Potential Regulatory Elements Between Attachment Styles and Psychopathology: Rejection 
Sensitivity and Self-esteem

Zeynep SET  

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi, Psikoloji Bölümü, Uygulamalı Psikoloji Anabilim Dalı, Tekirdağ, Türkiye

Introduction: The importance of attachment in individuals’ development 
is enormous. The attachment patterns established with the first 
experiences are thought to affect our relationships and especially our 
mental state. In this study, it is aimed to examine the mediator effect 
of self-esteem and rejection sensitivity in the relationship between 
attachment, depression and anxiety.

Method: 340 university students are included in the study. Students’ 
attachment patterns in close relationships are evaluated by Experiences 
in Close Relationships-Revised, depression and anxiety levels by Beck 
depression and Beck Anxiety Scales, rejection sensitivity by the Rejection 
Sensitivity Scale and self-esteem by Self-Esteem Scale.

Results: It was found that, as anxious attachment level increased, 
psychopathology symptoms and rejection sensitivity increased and 

self-esteem decreased. In addition, the mediator effect of self-esteem 
in the relationship between anxious attachment and psychopathology 
and the mediator effect of rejection sensitivity between anxious 
attachment and self-esteem could be mentioned. On the other hand, 
there was no significant relationship between avoiding attachment and 
psychopathology.

Discussion: The findings of the study show that there is a difference 
between anxious and avoidant attachment patterns and anxious 
attachment is associated with increased rejection sensitivity and 
susceptibility to depression and anxiety and decreased self-esteem.

Keywords: Attachment, psychopathology, rejection sensitivity, self-
esteem

ABSTRACT

Amaç: Bireylerin gelişimlerinde bağlanmanın önemi çok büyüktür. İlk 
yaşantılarla kurulan bağlanma örüntülerinin ilişkilerimizi ve özellikle de 
ruhsal durumumuzu etkilediği düşünülmektedir. Bu çalışmada bağlanma, 
depresyon ve kaygı arasındaki ilişkide benlik saygısının ve reddedilme 
duyarlığının aracı etkisinin incelenmesi hedeflenmektedir.

Yöntem: Çalışmaya üniversitede öğrenim gören 340 öğrenci dâhil 
edilmiştir. Öğrencilerin yakın ilişkilerindeki bağlanma örüntüleri Yakın 
İlişkiler Yaşantılar Envanteri II, depresyon ve kaygı düzeyleri Beck 
Depresyon ve Beck Kaygı Ölçekleri, reddedilme duyarlığı Reddedilme 
Duyarlığı Ölçeği ve benlik saygısı Benlik Saygısı Ölçeği kullanılarak 
değerlendirilmiştir.

Sonuçlar: Kaygılı bağlanma düzeyi arttıkça psikopatoloji belirtilerinin 

ve reddedilme duyarlığının arttığı, benlik saygısının azaldığı 
görülmüştür. Ek olarak kaygılı bağlanma ile psikopatoloji arasındaki 
ilişkide benlik saygısının, kaygılı bağlanma ile benlik saygısı arasındaki 
ilişkide ise reddedilme duyarlığının aracı etkisinden söz edilebilir. Öte 
yandan, kaçınan bağlanma ile psikopatoloji arasında anlamlı bir ilişki 
görülmemiştir.

Tartışma: Çalışmanın bulguları kaygılı ve kaçınan bağlanma örüntüleri 
arasında fark olduğunu, kaygılı bağlanmanın reddedilme hassasiyetinde, 
depresyon ve kaygı yatkınlığında artış, benlik saygısında düşüş ile ilişkili 
olduğunu göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Bağlanma, psikopatoloji, reddedilme duyarlığı, 
benlik saygısı
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Bağlanma; doğuştan getirilen, içsel ya da dışsal uyarılma sonucunda 

ortaya çıkan ve kaygıyla tetiklenen bir sistem olarak düşünülmektedir.

Çocuğun bağlanma gerçekleşene kadar olan süreç içerisinde tehlike 

anında anneyi güvenli bir sığınak olarak; güvende olduğu durumlarda 

ise keşif davranışı için güvenli bir üs olarak kullanmasının, sağlıklı bir 

gelişim ayrıca güvenli bağlanma durumu için gerekli olduğu ileri 

sürülmektedir (1).

Annelerini güvenlik üssü olarak kullanamayan, ihtiyaçları karşılanmayan 
ya da tutarsız olarak karşılanan çocuklar ise güvensiz bağlanma 
geliştirmektedir.  Zamanla bu bağlanma yaşantıları içselleştirilerek, 
çocuğun kendisi ve diğerleriyle ilgili zihinsel temsilleri başka bir 
deyişle içsel çalışma modellerini oluşturmaktadırlar (2). Böylece 
ilk yaşantılarla oluşturulan bu modeller çocukların kendilerini ve 
başkalarını değerlendirmesini etkileyerek gelecekte kuracakları ilişkilerde, 
beklentilerde ve algılama şekillerinde önemli bir rol oynamaktadır. 
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Kendisini olumsuz başkalarını ise olumlu olarak değerlendiren, kaygılı 
bağlanma stiline sahip kişiler, yüksek kaygı düzeyi ve bağlanma 
güvenliğinin yokluğu ile güçlü bir yakınlık ihtiyacının yanı sıra ilişki içinde 
reddedilme kaygısıyla karakterize edilmektedirler (3).

Kendilerine ait olumlu, ötekilere dair ise olumsuz zihinsel modelleri 
içeren kaçınan bağlanma stilinde ise bireyler, özerkliklerine aşırı derecede 
önem vermektedirler ve diğerleri ile aralarına mesafe koyarak olası hayal 
kırıklıklarından kendilerini korumaya çalışmaktadırlar (3). Bu çalışma 
kapsamında yetişkin bağlanmasının yukarıda sözünü ettiğimiz iki boyutu 
ele alınacaktır.

Bağlanma Stili ve Psikopatoloji
Erken dönem bağlanma stilleri sonucunda oluşan içsel çalışan modellerin 
yaşam boyu var olduğu, özellikle de ruh sağlığını doğrudan etkilediği 
ileri sürülmektedir (2). Bağlanma kuramına göre güvensiz bağlanma; 
kaygı, depresyon, sosyal izolasyon gibi içselleştirme problemleri için risk 
faktörü olarak görülmektedir (4). Ayrıca buna ek olarak erken yaşlarda 
kaygılı ya da kaçınan bağlanma geliştiren kişiler, yakın ilişkilerinde 
yaşadıkları sorunların yanı sıra stres altında işlevsel olmayan tepkiler 
verdikleri için gelişimlerinin bir döneminde psikopatolojilere de yatkınlık 
gösterebilmektedirler (5).

Yapılan bir meta analiz çalışmasında güvenli bağlanmaya sahip çocuklarla 
kıyaslandığında, güvensiz bağlanan çocukların iki kat daha fazla 
içselleştirme problemi gösterdiği ve kaçınan bağlanmaya sahip çocukların 
içselleştirme problemlerinin en yüksek düzeyde olduğu görülmüştür (6). 
Tüm bu bulgular ışığında, çalışmanın amacı, güvensiz bağlanma stillerinin 
(kaygılı ve kaçınmacı) psikopatolojiyi doğrudan veya dolaylı olarak nasıl 
etkileyebileceğini gösteren bir model yaratmak ve test etmektedir.

Aracılar: Reddedilme Duyarlığı ve Benlik Saygısı
Reddedilme duyarlığı, reddedilmeye karşı kaygılı bekleyiş, reddedilme 
algısının kolay bir şekilde ortaya çıkması ve reddedilmeye aşırı tepki verme 
bileşenlerini ifade eden bir kavram olarak kullanılmaktadır (7). İnsanların 
reddedilmekten kaçınmaya dair arzusu ve kabul görmeye ihtiyacı olduğu 
fikri bağlanma teorisinin temelini oluşturmaktadır (8). Bowlby’e (9) göre, 
ihtiyaçları tutarlı ve duyarlı bir biçimde karşılanmayan ya da reddedilen 
çocuklar diğerlerine karşı güven duygusu hissetmezler ve reddedilmeye 
duyarlı hale gelirler. Farklı bağlanma biçimlerinin reddedilme duyarlığına 
etkisini inceleyen bir çalışmada güvenli bağlanma biçimine sahip 
bireylerin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma biçimine sahip bireylere göre 
daha yüksek düzeyde reddedilme duyarlığı olduğu bulgulanmıştır (10). 
Benzer şekilde erken çocukluk dönemlerinde reddedilen (7, 11), ya 
da istismar veya ihmal deneyimi yaşayan (12) bireylerin reddedilme 
duyarlığı geliştirebildiği ve yetişkinlik döneminde kişiler arası problemlere 
fazla duyarlık göstererek, algılanan ve gerçekçi eleştirilerle aşırı ilgilenerek 
güçlükler yaşayabildiği görülmektedir (13).

Araştırmalar reddedilme duyarlığının psikopatolojiyle ilişkisini de 
incelemektedir. Chango ve ark.(14), reddedilme hassasiyetinin 
oluşturduğu savunmasızlığa sahip bireylerin depresyon geliştirmeye 
daha meyilli olduklarını bulgulamıştır. Benzer şekilde başka bir çalışmada 
reddedilme hassasiyeti ile anksiyete arasında orta düzeyde anlamlı ilişki 
olduğu görülmektedir (15).

Benlik saygısı, kişinin kendi benliğini pozitif ya da negatif değerlendirmesi 
olarak tanımlanmaktadır (16). Diğer bir deyişle benlik saygısı bireyin 
kendisi hakkındaki değerlendirmelerinin toplamıdır ve bağlanma figürü 
tarafından çocuğun ihtiyaçlarına verilen cevaplarla şekillendiği ileri 
sürülmektedir (17). Yüksek benlik saygısı olan kişilerin kendilerine daha 
çok güvendiği ve hedeflerini gerçekleştirme konusunda daha hırslı 
olduğu görülmektedir. Düşük benlik saygısına sahip bireylerin ise onay 
görmeme ve reddedilme duyarlığına sahip olduğu, reddedilme ihtimali 
ve utanç duymalarına neden olabilecek sıkıntılı durumların yanı sıra ilişki 

kurmaktan da kaçınma eğilimi içerisinde oldukları görülmektedir (11). 
Bunu destekleyecek nitelikte Sarıçam, Gençdoğan ve Erözkan (18)’ın 
üniversite öğrencileri ile yaptıkları çalışmanın sonuçları, reddedilme 
duyarlığı arttıkça benlik saygısının azaldığını göstermektedir.

Bağlanma figürüyle ilişkinin olumsuz olduğu durumlarda geliştirilen 
olumsuz benlik modeli kişinin kendine verdiği değeri azaltarak 
depresyona karşı savunmasızlığını arttırabilmektedir. Yapılan boylamsal 
bir çalışmada düşük benlik saygısının depresyon için risk faktörü olduğu 
görülmüştür (19, 20). Bir diğer çalışmada ise açık benlik saygısının hem 
depresyon hem de sosyal anksiyete bozukluğuyla anlamlı düzeyde ilişkili 
olduğu tespit edilmiştir (21). Benlik saygısı ve kaygı arasındaki ilişki ise 
nadiren incelenmiştir ve benlik saygısının kaygıya aracı bir etkisinin 
olabileceği düşünülmektedir (22).

Bu çalışma kapsamında kaygılı ve kaçınmacı bağlanma stillerinin benlik 
saygısı ile negatif; reddedilme duyarlığı ve psikopatolojiyle ise pozitif 
yönde ilişkili olması beklenmektedir. Ayrıca reddedilme duyarlığının 
psikopatolojiyle pozitif; benlik saygısıyla negatif yönde ilişkili olduğu 
varsayılmaktadır. Öte yandan bağlanma biçimleri ile psikopatoloji 
arasındaki ilişkide benlik saygısı ve reddedilme duyarlığının, bağlanma 
biçimleri ile benlik saygısı arasındaki ilişkide reddedilme duyarlığının ve 
reddedilme duyarlığı ile psikopatoloji arasındaki ilişkide benlik saygısının 
aracılık edeceği öngörülmektedir.

YÖNTEM
Araştırmanın Modeli
Bu araştırma bağlanma boyutları, psikopatoloji, reddedilme duyarlığı 
ve benlik saygısı değişkenleri arasındaki ilişkileri (Şekil 1) ortaya koymak 
üzere ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır. Çalışmanın etik onayı 
verilerin toplanacağı üniversitenin 26,04,2018 tarih ve 2018/60/04/08 
onay numarası ile Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Girişimsel Olmayan 
Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan alınmıştır.

Örneklem
Katılımcılar 2017–2018 öğretim yılında iki farklı devlet üniversitesinin 
çeşitli fakülte ve bölümlerde öğrenim gören 340 üniversite öğrencisinden 
oluşmaktadır. Yaşları 17–36 arasında değişen (X

—
=21,19, S=2,25) 

katılımcıların 239’u (%70,3) kadın, 101’i (%29,7) erkektir. Katılımcılara 
öncelikle çalışmanın amacı belirtilerek katılımları için sözel ve yazılı 
onamları alınmıştır.

Veri Toplama Araçları
Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri-II (YİYE-II)
Fraley ve Shaver tarafından geliştirilen ölçeğin Türkiye’deki geçerlik ve 
güvenilirlik çalışması Selçuk ve ark.(23) tarafından yapılmıştır. Ölçekte 18’i 
kaygı, 18’i kaçınma alt boyutunda olmak üzere toplam 36 madde vardır. 
Her bir alt boyuttan alınan puan 18 ile 126 arasında değişmekte ve ölçekten 
alınan puan arttıkça kaçınmacı bağlanmanın arttığı söylenmektedir. 

Şekil 1. Aracı etki modeli.

Aracı
Değişken

Bağımlı
Değişken

Bağımsız
Değişken

a b

c
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Cronbach alfa katsayısı kaçınma alt boyutu için 0,90, kaygı alt boyutu için 
0,86 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin kaçınma ve kaygı boyutlarına ilişkin 
test-tekrar-test güvenilirliği katsayıları ise sırasıyla 0,81 ve 0,82’dir (23). Bu 
araştırma için kaygı alt boyutunun iç tutarlılık kat sayısı 0,87, kaçınma alt 
boyutunun 0,82 ve ölçeğin geneli için ise 0,86 olarak hesaplanmıştır.

Beck Depresyon Ölçeği
Beck tarafından 1961 yılında geliştirilen Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ), 
depresyonda görülen somatik, duygusal, bilişsel ve motivasyonel 
belirtileri ölçer. Ölçeğin amacı depresyon tanısı koymak değil, depresyon 
belirtilerinin derecesini objektif olarak belirlemektir. Ölçek, 21 belirti 
kategorisini içerir. Bunlar; duygu durumu, kötümserlik, başarısızlık 
duygusu, doyumsuzluk, suçluluk duygusu, cezalandırılma duygusu, 
kendinden nefret etme, kendini suçlama, kendini cezalandırma arzusu, 
ağlama nöbetleri, sinirlilik, sosyal içedönüklük, kararsızlık, bedensel imge, 
çalışabilirliğin ketlenmesi, uyku bozuklukları, yorgunluk, bitkinlik, iştahın 
azalması, kilo kaybı, somatik yakınmalar, cinsel dürtü kaybıdır.

Kişiden, o gün dâhil olmak üzere geçirdiği son hafta içinde kendini 
nasıl hissettiğini en iyi ifade eden cümleyi seçmesi istenir. Her madde 
0 ile 3 arasında puan alır. Bunların toplanmasıyla elde edilen en yüksek 
depresyon puanı 63’tür. Toplam puanın yüksek oluşu, depresyon 
düzeyinin yüksekliğini gösterir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlaması 1980 yılında 
Tegin tarafından yapılmıştır. Türkçe formunun güvenirlik çalışmasında, 
ölçeğin iki yarım test güvenirlik katsayısı öğrenci grubu için 0,78, depresif 
hastalar için 0,61 olarak saptanmıştır. Ölçeğin test-tekrar test güvenirlik 
katsayısı 0,65 olarak bulunmuştur. Bu araştırma için iç tutarlılık katsayısı 
ise 0,86 olarak hesaplanmıştır.

Beck Anksiyete Ölçeği
Anksiyete belirtilerini ölçmek ve anksiyetenin bilişsel yanlarını ortaya 
koymak amacıyla Beck tarafından geliştirilen ölçek 13’ü fizyolojik 
semptomları, 5’i kavrama yönünü ve 3’ü hem somatik hem de kavrama 
semptomlarını değerlendiren toplam 21 maddeden oluşmaktadır. 
Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması 1998 yılında Ulusoy tarafından yapılmıştır. 
Ölçekte yer alan her bir madde 4’lü likert üzerinden değerlendirilmektedir. 
Ölçekten alınan puanların yüksekliği anksiyetenin şiddetini göstermektedir. 
Bu araştırma için iç tutarlık katsayısı 0,92 olarak hesaplanmıştır.

Reddedilme Duyarlığı Ölçeği
Downey ve Feldman (7) tarafından reddedilme hassasiyetini belirlemek 
üzere geliştirilmiş ölçeğin Türkçe’ye uyarlaması Özen, Sümer ve Demir 
(24) tarafından yapılmıştır. Ölçekte toplam 26 madde ve “arkadaşlarla ilgili 
reddedilme duyarlığı” ve “ebeveynlerle ilgili reddedilme duyarlığı” olmak 
üzere iki alt boyut bulunmaktadır. Her bir madde 6’lı likert üzerinden 
puanlanmaktadır. Ölçeğin Türkçe formunun iç tutarlık katsayısı 0,73 
ile 0,85 arasındadır. Bu araştırma için iç tutarlık katsayısı ise 0,88 olarak 
hesaplanmıştır.

Benlik Saygısı Ölçeği
Benlik saygısının olumlu ve olumsuz yönlerini iki boyut şeklinde ölçmek 
için 2010 yılında Tukuş tarafından geliştirilmiş ölçekte, 10 olumlu 10 
olumsuz olmak üzere toplam 20 madde bulunmaktadır. Ölçekte bulunan 
her bir madde 6’lı Likert üzerinden puanlanmaktadır. Ölçekte yer alan 
olumsuz boyuttaki maddeler ters çevrilerek toplam puan alınabilmekte, 
puanların artması benlik saygısının da arttığı anlamına gelmektedir. 
Ölçeğin iç tutarlılık katsayısının olumlu alt boyutu için 0,91, olumsuz alt 
boyutu için ise 0,87 olduğu belirtilmiştir. Bu araştırma için ise iç tutarlık 
katsayısı 0,89 olarak hesaplanmıştır.

İşlem
Her bir katılımcı için ortalama veri toplama süresi 10–15 dakika arasındadır. 
Araştırmada test edilmesi planlanan yapısal model, en çok olabilirlik 
tahminleme (maximum likelihood) yöntemi kullanılarak IBM SPSS ve 
Amos 21,0 programları ile test edilmiştir. Modelin veriye uyumluluğu, 

uyum indekslerinin yanı sıra, örtük değişkenlere giden yol katsayılarına 
ait t değerlerinin anlamlılığına da bakılarak değerlendirilmiştir. Araştırma 
kapsamında ölçme modelleri ve hipotetik modellerin doğrulanıp 
doğrulanmadığı test edilirken uyum iyiliği indekslerinden ki-kare/df <5, 
0,90<CFI (Comparative Fit Index), 0,90<GFI (Goodness of Fit Index), SRMR 
<0,08 (Standardized Root Mean Square Residual), RMSEA <0,08 (Root 
Mean Square Error of Approximation) ve 90<NNFI (Non-Normed Fit 
Index) dikkate alınmıştır. Yapılan önsel analizlerde, gözlenen değişkenlerin 
basıklık değerlerinin 0,01 ile 1,88 arasında, çarpıklık değerlerinin ise 0,01 
ile 0,99 arasında kabul edilebilir sınırlar içinde yer aldığı belirlenmiştir (25).

Aracı Etki
Aracı değişken, bağımlı değişkenden bağımsız değişkene olan nedensel 
ilişkide ara etki yaratan değişkendir. Diğer bir deyişle, bağımsız değişken 
aracı değişkeni ortaya çıkarır ve daha sonra oluşturulan bu etki bağımlı 
değişkeni belirler (26).

Aracı etkiyi açıklamak amacıyla, Şekil 2’de zincirleme nedensel ilişkiyi 
göstermek amacıyla bir yol diyagramı sunulmuştur. Bu model üç 
değişkenden oluşmaktadır ve bağımlı değişkene iki nedensel yolun 
olduğu varsayılmıştır. Bu modelde üç farklı yol katsayısı bulunmaktadır: 
Bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki direkt etkisi (Yol c), aracı 
değişkenin bağımlı değişken üzerindeki direk etkisi (Yol b) ve bağımsız 
değişkenin aracı değişken üzerindeki etkisi (Yol a). Bir değişken aşağıdaki 
koşuları yerine getirdiği zaman arabulucu olarak görev yapar (27): 

 (a) Bağımsız değişkendeki değişimler varsayılan arabulucu değişkend-
eki değişimleri anlamlı bir biçimde oluşturuyorsa (Yol a istatistiksel 
olarak anlamlı ise)

 (b) Aracı değişkendeki değişimler bağımlı değişkendeki değişimleri an-
lamlı bir biçimde oluşturuyorsa (Yol b istatistiksel olarak anlamlı ise)

 (c) Bağımsız değişkenden aracı değişkene ve aracı değişkenden bağım-
lı değişkene olan yollar (Yol a ve Yol b) kontrol edildiğinde, daha 
önceden bağımsız ve bağımlı değişken arasında anlamlı bir biçimde 
olan ilişki artık anlamlı değil ise.

Şekil 2. Aracı etki türleri.
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Aracı etki incelenirken bağımsız değişken, aracı değişken ve bağımlı 
değişken arasındaki yolların anlamlı olup olmama durumlarının değiştiği 
farklı durumlara göre tespit edilen aracı etki tamamen aracı, kısmen 
aracı ve tutarsız aracı olarak ifade edilmektedir. Aracı etki türlerinin 
modellenmesi Şekil 3’te sunulmuştur (28).

BULGULAR
Ölçüm Modeli
Ölçüm modeli ile incelenmesi amaçlanan durumlar şu şekildedir: 

 (a) Beck Depresyon Ölçeği ve Beck Anksiyete Ölçeği puanlarının Psiko-
patoloji değişkeninin temsil edip etmediğinin gösterilmesi, 

 (b) Üç parsel YIYE-II Ölçeği Kaygılı Bağlanma alt boyutu maddelerinin, 
Kaygılı Bağlanma ve üç parsel YIYE-II Ölçeği Kaçınmacı Bağlanma alt 
boyutu maddelerinin, Kaçınmacı Bağlanma değişkenini temsil edip 
etmediğinin gösterilmesi, 

 (c) Üç parsel Benlik Ölçeği maddelerinin, Benlik Saygısı değişkenini tem-
sil edip etmediğinin gösterilmesi, 

 (d) Reddedilme Duyarlığı Ölçeği, arkadaşlardan ve ebeveynlerden alt 
boyutu toplam puanlarının, Reddedilme Duyarlığı değişkenini temsil 
edip etmediğinin gösterilmesi.

Bu amaçla, araştırma kapsamında belirlenen modele ilişkin ölçüm 
modeli test edilmiş ve analiz sonucunda uyum indeks değerlerinin c2 

(55, N=340)=201,92, p=0,001; GFI=0,92; AGFI=0,86; CFI=0,94; NFI=0,92; 
RMSEA=0,089 (RMSEA için %90 güven aralığı=0,076–0,10) şeklinde olduğu 
belirlenmiştir. Elde edilen uyum indeksi değerlerine göre modelin veri ile 
iyi uyum gösterdiği ifade edilebilir. Diğer bir deyişle psikopatoloji, kaygılı 
ve kaçınmacı bağlanma, benlik saygısı ve reddedilme duyarlığı örtük 
değişkenleri belirlenen gözlenen değişkenler ile temsil edilmektedir. Ölçüm 
modelinde yer alan her bir ölçeğin alt boyut puanları arası korelasyon 
katsayılarının 0,77 ile -0,03 arasında değiştiği gözlenmiştir (Tablo 1).

Şekil 3. Hipotetik model; 
KAYP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği 
kaygılı bağlanma alt boyutu 
maddelerinden; KACP1–3, üç parsel 
YIYE-II ölçeği kaçınmacı bağlanma 
alt boyutu maddelerinden; BEN1–3, 
benlik saygısı ölçeğinden üretilmiş 
üç parsel; DEP, Beck depresyon 
ölçeği toplam puanı; KAYG, Beck 
anksiyete ölçeği toplam puanı; 
ARK, reddedilme duyarlığı ölçeği 
arkadaşlardan alt boyutu toplam 
puanı; EBV, reddedilme duyarlığı 
ölçeği ebeveynlerden alt boyutu 
toplam puanı.

Tablo 1. Modelde bulunan gözlenen değişkenler arası ilişkilerin incelenmesi ve tanımlayıcı istatistik değerleri

Değişkenler  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Reddedilme Duyarlığı 1. Arkadaşla -

 2. Ebeveynlerle 0,71** -            

Psikopatoloji 3. BDEP 0,19** 0,12* -

 4. BANKS 0,12* 0,15** 0,62** -          

Kaygılı Bağlanma 5. KAYP1 0,36** 0,23** 0,32** 0,28** -

6. KAYP2 0,26** 0,25** 0,34** 0,36** 0,69** -

 7. KAYP3 0,28** 0,18** 0,24** 0,23** 0,61** 0,72** -       

Kaçınmacı Bağlanma 8. KACP1 0,22** 0,18** 0,1 0,1 0,30** 0,12* -0,01 -

9. KACP2 0,16** 0,07 -0,03 -0,07 0,26** 0,17** 0,11 0,58** -

 10. KACP3 0,19** 0,16** 0,07 0,11 0,27** 0,20** 0,09 0,72** 0,67** -    

Benlik Saygısı 11. BEN1 -0,39** -0,28** -0,47** -0,32** -0,44** -0,35** -0,33** -0,15** -0,06 -0,05 -

12. BEN2 -0,36** -0,25** -0,49** -0,31** -0,44** -0,39** -0,35** -0,18** -0,08 -0,09 0,76** -

 13. BEN3 -0,29** -0,19** -0,35** -0,18** -0,38** -0,29** -0,25** -0,22** -0,11* -0,09 0,77** 0,76** -

Ortalama 7,49 7,9 35,99 16,86 15,91 24,54 24,04 16,88 2,84 19,54 32,89 29,15 26,45

Standart Sapma  3,15 4,02 9,59 12,81 7,04 6,57 7,22 6,61 5,22 6,04 6,57 7,06 5,7

*p<0,05; **p<0,01; KAYP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği kaygılı bağlanma alt boyutu maddelerinden; KACP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği kaçınmacı bağlanma alt boyutu maddelerinden; 
BEN1–3, benlik saygısı ölçeğinden üretilmiş üç parsel; DEP, Beck depresyon ölçeği toplam puanı; KAYG, Beck anksiyete ölçeği toplam puanı; ARK, reddedilme duyarlığı ölçeği 
arkadaşlardan alt boyutu toplam puanı; EBV, reddedilme duyarlığı ölçeği ebeveynlerden alt boyutu toplam puanı.
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Kullanılan ölçeklerin alt boyutlarına ait toplam puanlar ile elde edilen 
gözlenen değişkenlerin Reddedilme Duyarlığı, Psikopatoloji, Kaygılı 
Bağlanma, Kaçınmacı Bağlanma ve Benlik Saygısı örtük değişkenlerini temsil 
edip etmediğinin incelendiği ölçüm modeline ilişkin standartlaştırılmış yol 
katsayıları, yol katsayılarına ait standart hata değerleri ve yol katsayılarının 
anlamlılığına ilişkin t istatistikleri Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2’de verilen değerler incelendiğinde modelde üç parsel YIYE-II 
Ölçeği Kaygılı Bağlanma alt boyutu maddelerinin, kaygılı bağlanmayı 
temsil ettiğini gösteren standartlaştırılmış faktör yük değerlerinin 0,79 ile 
0,89 arasında değiştiği görülmektedir ve bu değerler istatistiksel olarak 
anlamlıdır (p<0,05). Böylece parsel YIYE-II Ölçeği Kaygılı Bağlanma alt 
boyutu maddelerinin, kaygılı bağlanma değişkenini temsil ettiği yorumu 
yapılabilir. Modelde üç parsel YIYE-II Ölçeği Kaçınmacı Bağlanma alt 
boyutu maddelerinin, kaçınmacı bağlanmayı temsil ettiğini gösteren 
standartlaştırılmış faktör yük değerleri 0,75 ile 0,91 arasında değişmektedir 
ve bu değerler istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05). Böylece parsel 
YIYE-II Ölçeği Kaçınmacı Bağlanma alt boyutu maddelerinin, kaçınmacı 
bağlanma değişkenini temsil ettiği söylenebilir. Ölçüm modelinde, 
Reddedilme Duyarlığı Ölçeği arkadaşlardan ve ebeveynlerden alt boyutu 
toplam puanlarının, reddedilme duyarlığı değişkenini temsil ettiğini 
gösteren standartlaştırılmış faktör yük değerleri 0,72 ile 0,99’dur ve bu 

değerler istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05). Reddedilme Duyarlığı 
Ölçeği arkadaşlardan ve ebeveynlerden alt boyutu toplam puanlarının, 
reddedilme duyarlığı değişkenini temsil ettiği yorumu yapılabilir. Benzer 
şekilde ölçüm modelinde, üç parsel Benlik Ölçeği maddelerinin, benlik 
saygısı değişkenini temsil ettiği, standartlaştırılmış faktör yük değerlerinin 
0,85 ile 0,89 arasında değiştiği ve bu değerlerin istatistiksel olarak anlamlı 
olduğu görülmüştür (p<0,05). Üç parsel Benlik Ölçeği maddelerinin, benlik 
saygısı değişkenini temsil ettiği söylenebilir. Modelde Beck Depresyon 
Ölçeği ve Beck Anksiyete Ölçeği puanlarının, psikopatoloji değişkenini 
temsil ettiğini gösteren standartlaştırılmış faktör yük değerleri 0,67 ile 
0,93’tür ve bu değerler istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05). Böylece, 
Beck Depresyon Ölçeği ve Beck Anksiyete Ölçeği puanlarının, psikopatoloji 
değişkenini temsil ettiği yorumu yapılabilir. Sonuç olarak, ölçüm modeli 
ile ölçeklerle elde edilen gözlenen değişkenlerin, kaygılı bağlanma, 
kaçınmacı bağlanma, reddedilme duyarlığı, benlik saygısı ve psikopatoloji 
örtük değişkenlerini ölçme amacına hizmet ettiği tespit edilmiştir. Örtük 
değişkenlere ait korelasyon değerleri ise Tablo 3’te sunulmuştur.

Tablo 3’te verilen analiz sonuçlarına göre, kaygılı bağlanma ile reddedilme 
duyarlığı (r=0,35, p<0,05) ve psikopatoloji arasında (r=0,42, p<0,05) 
pozitif yönde anlamlı bir ilişki gözlenirken, benlik saygısı arasında (r=-
0,49, p<0,05) negatif yönde anlamlı düzeyde bir ilişki gözlenmiştir. 

Tablo 2. Ölçüm modeline ilişkin faktör yükleri, standart hata ve t değerleri

Değişken ve Ölçüm
Standardize Edilmemiş 

Faktör Yükleri
Standardize Edilmiş  

Faktör Yükleri SH t

Kaygılı Bağlanma

KAYP3 1,00 0,79 - -

KAYP2 1,02 0,89 0,06 16,28*

KAYP1 0,99 0,8 0,07 15,18*

Kaçınmacı Bağlanma

KACP3 1,00 0,91 - -

KACP2 0,71 0,75 0,05 14,76*

KACP1 0,96 0,79 0,06 15,70*

Reddedilme Duyarlığı

ARKR 1,00 0,99 - -

EBVR 0,93 0,72 0,11 8,48*

Benlik Saygısı

BEN3 1,00 0,85 - -

BEN2 1,27 0,88 0,06 2,16*

BEN1 1,20 0,89 0,06 2,54*

Psikopatoloji

BDEP 1,00 0,93 - -

BANKS 0,95 0,67 0,11 8,44*

*p<0,05; KAYP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği kaygılı bağlanma alt boyutu maddelerinden; KACP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği kaçınmacı bağlanma alt boyutu maddelerinden; BEN1–3, 
benlik saygısı ölçeğinden üretilmiş üç parsel; DEP, Beck depresyon ölçeği toplam puanı; KAYG, Beck anksiyete ölçeği toplam puanı; ARK, reddedilme duyarlığı ölçeği arkadaşlardan 
alt boyutu toplam puanı; EBV, reddedilme duyarlığı ölçeği ebeveynlerden alt boyutu toplam puanı.

Tablo 3. Ölçüm Modelinde Örtük Değişkenler Arası Korelasyonların İncelenmesi

Örtük Değişkenler 1 2 3 4 5

1. Kaygılı Bağlanma -

2. Kaçınmacı Bağlanma 0,25* -

3. Reddedilme Duyarlılığı 0,35* 0,22* -

4. Benlik Saygısı -0,49* -0,14* -0,41* -

5. Psikopatoloji 0,42* 0,08 0,20* -0,54* -

*p<0,05.
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Çalışmaya dâhil edilen bireylerin kaygılı bağlanma puanları arttıkça 
reddedilme duyarlığı ve psikopatoloji puanlarının arttığı, benlik saygısı 
puanlarının ise azaldığı söylenebilir. Ek olarak, kaçınmacı bağlanma ile 
reddedilme duyarlığı arasında (r=0,22, p<0,05) pozitif yönde anlamlı bir 
ilişki gözlenirken, benlik saygısı arasında (r=-0,14, p<0,05) negatif yönde 
anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Aynı şekilde bireylerin kaçınmacı puanları 
arttıkça reddedilme duyarlığının arttığı, benlik saygısı puanlarının azaldığı 
söylenebilir. Ancak kaçınmacı bağlanma ile psikopatoloji arasında 
(r=-0,02, p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı belirlenmiştir.

Model Testi
Araştırma kapsamında test edilmek istenen hipotetik model test 
edildikten sonra modele ilişkin standardize edilmiş yol katsayıları Şekil 
4’te verilmiştir.

Yapısal modele ilişkin sonuçlar incelendiğinde, uyum indeksi değerlerinin 
c2 (55, N=340)=201,91, p=0,001; GFI=0,92; AGFI=0,86; CFI=0,94; NFI=0,92; 
RMSEA=0,089 (RMSEA için %90 güven aralığı=0,076–0,10) şeklinde 
olduğu belirlenmiştir. Değerler incelendiğinde, modelin veri ile iyi uyum 
gösterdiği ifade edilebilir.

Şekil 4’te verilen modelde yer alan standardize edilmiş yol katsayıları 
incelendiğinde, kaygılı bağlanmanın reddedilme duyarlığını (β=0,35, 
p<0,05), psikopatolojiyi (β=0,50, p<0,05) ve benlik saygısını (β=-0,51, 
p<0,05) istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordadığı; kaçınmacı 
bağlanmanın ise sadece reddedilme duyarlığının anlamlı bir yordayıcısı 
olduğu (β=0,15, p<0,05); ayrıca reddedilme duyarlığının, benlik 
saygısının anlamlı bir yordayıcısı olduğu (β=-0,21, p<0,05) görülmektedir. 
Dolayısıyla, bireylerin kaygılı bağlanma düzeyi arttıkça reddedilme 
duyarlığı ve psikopatoloji artmakta, benlik saygısı ise azalmaktadır. 
Bireylerde kaçınmacı bağlanma düzeyinin artması da reddedilme 
duyarlığını arttırmaktadır. Ayrıca, bireylerin reddedilme duyarlığı arttıkça 
benlik saygısı da azalmaktadır.

Araştırma kapsamında test edilmek üzere sunulan hipotetik modelde 
dolaylı ilişkiler de değerlendirilmiştir. Bu kapsamda, öncelikle kaygılı ve 
kaçınmacı bağlanma ile psikopatoloji arasındaki ilişkide, benlik saygısı 
ve reddedilme duyarlığının aracı rolünün olup olmadığı, kaygılı ve 
kaçınmacı bağlanma ile benlik saygısı arasındaki ilişkide, reddedilme 
duyarlığının aracı etkisi olup olmadığı, son olarak reddedilme duyarlığı 
ile psikopatoloji arasındaki ilişkide benlik saygısının aracılık etkisinin olup 
olmadığı test edilmiştir. Şekil 4 incelendiğinde kaçınmacı bağlanmanın 
ve reddedilme duyarlığının psikopatoloji üzerinde anlamlı bir yordayıcı 
etkisinin olmadığı (p<0,05) belirlendiğinden kaygılı ve kaçınmacı 
bağlanma ile psikopatoloji arasındaki ilişkide, reddedilme duyarlığının 

aracı rolünün olmadığı ifade edilebilir. Ayrıca kaçınmacı bağlanmanın da 
benlik saygısı üzerinde anlamlı bir yordayıcı etkisinin olmadığı (p<0,05) 
belirlendiğinden, kaçınmacı bağlanma ile psikopatoloji arasındaki ilişkide 
benlik saygısının aracı etkisi olmadığı belirlenmiştir.

Şekil 4’e göre benlik saygısından psikopatolojiye giden yol katsayısı 
sıfıra sabitlenip model yeniden test edildiğinde, kaygılı bağlanmadan 
psikopatolojiye giden yol katsayısının 0,50 olup istatistiksel olarak anlamlı 
olduğu (p<0,05) tespit edilirken, benlik saygısından psikopatolojiye giden 
yol katsayısı sabitlenmediğinde bu ilişkinin 0,21 olup hala istatistiksel 
olarak anlamlı olmaya (p<0,05) devam ettiği gözlemlenmiştir. Benzer 
şekilde, reddedilme duyarlığından benlik saygısına giden yol katsayısı 
sıfıra sabitlendiğinde, kaygılı bağlanmadan benlik saygısına giden yol 
katsayısının-0,51 olduğu ve istatistiksel olarak anlamlı olduğu (p<0,05) 
belirlenirken, sabitlenmediğinde bu ilişkinin-0,40 olduğu ve hala 
istatistiksel olarak anlamlı olmaya (p<0,05) devam ettiği gözlenmektedir. 
Buna göre, kaygılı bağlanma ile psikopatoloji arasındaki ilişkide benlik 
saygısının; kaygılı bağlanma ile benlik saygısı arasındaki ilişkide ise 
reddedilme duyarlığının kısmi aracılık etkisinin olduğu ifade edilebilir. 
Model genel olarak değerlendirildiğinde, tam aracılık etkisinden 
istatistiksel olarak söz edilememekle birlikte, tespit edilen kısmi aracılık 
etkisinden dolayı reddedilme duyarlığı ile psikopatoloji arasındaki ilişkide, 
benlik saygısı üzerinden dolaylı bir ilişki olduğu da söylenebilir.

TARTIŞMA
Bu çalışmanın amacı, güvensiz bağlanma stilleri (kaçınmacı, kaygılı), 
psikopatoloji (depresyon, anksiyete), benlik saygısı ve reddedilme 
duyarlığı arasındaki ilişkiyi gözden geçirmek, güvensiz bağlanma 
ve psikopatoloji arasındaki ilişkide aracı olarak benlik saygısının ve 
reddedilme duyarlığının etkisini araştırmaktır. Ayrıca, bağlanma stili ve 
benlik saygısı arasındaki ilişkide reddedilme duyarlığının ve reddedilme 
duyarlığı ile psikopatoloji arasındaki ilişkide de benlik saygısının aracı 
rolünü test etmektir.

Kaygılı bağlanmanın bireyi depresyon ve kaygıya daha yatkın hale 
getirdiğini ve yüksek reddedilme hassasiyeti ve düşük benlik saygısıyla 
ilişkili olduğunu ileri süren model desteklenmiştir. Bulgular bu konuda 
yapılan ve güvensiz bağlanan bireylerin psikopatolojiye daha yatkın 
olduklarını ortaya koyan çalışmalarla (4, 5, 29) paralellik göstermekte 
ve Bowlby’nin (9) bağlanma teorisine ampirik destek sağlayarak, erken 
yaşta kurulan bağlanma stillerinin önemini vurgulamaktadır. Bağlanma 
nesnesi ile kurulan olumsuz ilişki sonucunda çocuklar olumsuz benlik 
algısı geliştirebilmekte ve bu durum deneyimledikleri zorlukları kendi 
yetersizlikleri olarak algılamalarına yol açabilmektedir. Dolayısı ile olumsuz 

Şekil 4. Hipotetik modele ilişkin standardize 
edilmiş yol katsayıları, *p<0,05; KAYP1–3, üç 
parsel YIYE-II ölçeği kaygılı bağlanma alt boyutu 
maddelerinden; KACP1–3, üç parsel YIYE-II ölçeği 
kaçınmacı bağlanma alt boyutu maddelerinden; 
BEN1–3, benlik saygısı ölçeğinden üretilmiş üç 
parsel; DEP, Beck depresyon ölçeği toplam puanı; 
KAYG, Beck anksiyete ölçeği toplam puanı; ARK, 
reddedilme duyarlığı ölçeği arkadaşlardan alt 
boyutu toplam puanı; EBV, reddedilme duyarlığı 
ölçeği ebeveynlerden alt boyutu toplam puanı.
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benlik algısı, bireylerin algıladıkları değer duygusunu azaltabilmekte ve 
bu durum bireylerin depresyon ve kaygıya karşı savunmasız olma riskini 
arttırabilmektedir. Benlik saygısının kaygılı bağlanma ve psikopatoloji 
arasındaki ilişkiye olan kısmi aracılık etkisi ise Crocker ve Park’ın (22) 
çalışmasıyla tutarlıdır. Kaygılı bağlanma stili, işlevsiz tutumları arttırarak 
benlik saygısını azaltmakta ve düşük benlik saygısı depresif semptomların 
artmasına sebep olmaktadır. (30)

Ek olarak reddedilme duyarlığı ile benlik saygısı arasında negatif yönde bir 
ilişki olduğu görülmüştür. Reddedilme duyarlığı arttıkça, benlik saygısının 
azalıyor olması Sarıçam ve ark.’nın yaptığı araştırma bulgularıyla 
örtüşmektedir. Düşük benlik saygısına sahip bireyler eleştiriye karşı 
duyarlı olma, benlik saygısını tehdit edebilecek davranışlardan kaçınma 
ve diğerlerinin onları nasıl gördüklerine kafa yorma (dikkat etme) 
davranışı eğilimindedirler (31).

İstatistiksel olarak anlamlı olmamakla birlikte, kaygılı bağlanma ve benlik 
saygısı arasında reddedilme duyarlığı üzerinden dolaylı bir ilişki olduğu 
söylenebilir. Çünkü kaygılı bağlanma stiline sahip bireylerde kaygı seviyesi 
artmakta ve benlik saygısı azalmaktadır. Kaygılı bireyler ise reddedilmeye 
karşı olan ipuçlarını daha kolay algılamakta veya önemli diğerlerinden 
ayrılışı daha duygusal karşılamaktadırlar (32). Bu çıkarımlarla tutarlı 
olacak şekilde Khoshkam ve ark.(11), kaygılı bağlanma stilleriyle anksiyete 
ve benlik saygısı arasında negatif bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir.

Kaygılı bağlanma ile benlik saygısının reddedilme duyarlılığı üzerinden 
dolaylı bir şekilde ilişki kurmasının olası bir açıklaması olarak kültürel 
olarak ilişkisel hareketlilik gösterilebilir.

İlişkisel hareketlilik, bireylerin kişisel tercihlerine göre yeni ilişkiler 
kurarken daha özgür bir ortam oluşturmaktadır. Bunun sonucunda 
bireyler ilişkilerindeki olumlu yönleri bulmak ve ilişkilerini daha iyiye 
taşımak için gerekli olan motivasyona ulaşabilmektedirler (33). Buna 
karşılık, düşük ilişkisel hareketliliğe sahip toplumlarda ilişkide istikrar daha 
fazladır ve bu tarz toplumlardaki bireylerde mevcut ilişkinin sonlanması 
daha yıkıcı bir etkiye sahiptir (34). Sonuç olarak, her iki toplumda da 
bireyler ilişki kurdukları kişilerin davranışlarını değerlendirirken temkinli 
olma ve sosyal olarak daha az risk taşıyan durumları tercih etme 
eğiliminde olabilmektedirler. (35, 36).

Önceki araştırmalar sosyo-ekolojik faktörlerin bireylerin reddedilme 
duyarlılığı üzerinde etkisi olduğunu göstermektedir. İlişkisel hareketliliğin 
düşük olduğu kollektivist toplumlarda (örneğin, Doğu Asya) insanlar, 
sosyal ilişkilerinin birbirine bağımlılık nedeni ile daha sabit olduğu 
inancını benimsemekte iken, ilişkisel hareketliliğin yüksek olduğu 
bireyci toplumlarda (örneğin, Kuzey Amerika) insanlar, sosyal ilişkilerin 
isteğe bağlı doğası gereği bozulabilir olduğu inancını benimsemeye 
eğilimlidirler (37). Bu bilgiler ışığında mevcut çalışmanın yürütüldüğü 
ortamın kolektivist toplum yapısı düşüncesinin hâkim olduğu bireylerden 
oluşması reddedilme duyarlılığının bireyler üzerinde güçlü bir etkisinin 
olduğu ve bireylerin algıladıkları kabul duygusunun benlik saygısına 
önemli ölçüde etki ettiği düşünülmektedir.

Yine konu ile ilgili literatür incelendiğinde özellikle reddedilme 
duyarlılığının ebeveyn tutumları üzerindeki etkisini gösteren bir 
çok çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmalar ebeveynleri tarafından 
reddedilen çocukların reddedilme duyarlılığına sahip olma ihtimalinin; 
ebeveynleri tarafından kabul edilen çocuklara oranla daha yüksek 
olduğunu göstermektedir (38). Otoriter aile tutumu ile yetişen çocuklar 
ile demokratik aile tutumu ile yetişen çocukların karşılaştırıldığı 
çalışmada otoriter ailelerin reddedici; demokratik ailelerin ise kabul edici 
tutumlarının olduğu saptanmıştır. Ayrıca çalışma bulguları, reddedici 
tutum sergileyen otoriter ailelerde yetişen çocuklarda reddedilme 
duyarlılığının geliştiğini göstermiştir (39). Rohner, ebeveyn kabul reddinin 

yaşanan toplumdan, kültürel çevreden ve sosyoekonomik düzeyden 
etkilendiğini dolayısı ile kişinin çocuk yetiştirme tutumlarının sosyal 
şartlardan ayrıştırılmayacağını savunmuştur (40–42).

Kaçınmacı bağlanma ile reddedilme duyarlığı arasında ise pozitif 
yönde bir ilişki görülmüştür. Kaçınmacı bağlanma reddedilme 
hassasiyetinin artmasına etkide bulunmaktadır. Kaçınmacı bağlanma 
stilinin reddedilme hassasiyetinin artmasına etki ettiği bulunmuştur. 
Bu bulgulara benzer şekilde Ishaq ve Haque (10), güvenli bağlanan 
bireylerle karşılaştırıldığında kaygılı ve kaçınmacı bağlanma stiline sahip 
bireylerin reddedilme hassasiyetinin daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. 
Bu bireyler ihtiyaçlarını karşılamayan ve yeterli desteği sağlamayan 
ebeveynlere sahip oldukları için reddedilmekten korkmakta dolayısıyla 
da yakınlıktan kaçınmaktadırlar (43).

Beklenenin aksine kaçınmacı bağlanma ile psikopatoloji arasında anlamlı 
bir ilişki bulunamamıştır. Benzer şekilde, Lecompte ve ark.(44) da yaptıkları 
çalışmada güvenli, kaygılı ve kaçınmacı bağlanan çocuklarda içselleştirme 
problemleri açısından anlamlı bir fark bulamadıklarını bildirmişlerdir. 
Elde edilen bu bulguların olası bir açıklaması kaçınmacı bağlanmaya sahip 
çocukların kendi kendilerine yetebilme uğraşları sonucu bir dereceye 
kadar bakım verenlerini stresli koşulları düzenlemede kullanabilmeleri 
ya da en azından onları korkularının kaynağı olarak görmemeleri olabilir.

Sonuçlar değerlendirilirken çalışmanın iki üniversitenin öğrencileriyle 
gerçekleştirilmesi ve katılımcıların kadın erkek sayılarının dengesiz dağılımı 
nedeniyle bulguların genellenemeyeceği göz önünde bulundurulmalıdır. 
Çalışmada enlemesine kesitsel yöntem kullanıldığı için depresyon ve kaygı 
belirti düzeylerindeki değişimi değerlendiren boylamsal bir araştırmaya 
ihtiyaç vardır. Örneklemin klinik olmayan bir grubu içermesi sebebiyle 
sonuçlar risk grupları için düşünülürken dikkat edilmelidir. Ek olarak, 
yapılan araştırmalar reddedilme duyarlığının farklı boyutlarının (örneğin, 
kaygılı reddedilme duyarlığı, kızgın reddedilme duyarlığı) ruh sağlığı 
sorunları üzerinde farklı etkilerinin olabileceğini göstermekte ancak bu 
çalışma reddedilme duyarlığının farklı boyutlarına değinmemektedir. 
İleride yapılacak araştırmalarda reddedilme duyarlığının farklı boyutlarının 
ele alınması ve kişinin kendinden alınanın yanı sıra ebeveynler ya da 
arkadaşlar gibi farklı bireylerden alınan ölçümlerin de çalışmaya dâhil 
edilmesinin faydalı olabileceği düşünülmektedir.

Kısıtlılıklarına rağmen bu çalışma, psikopatolojiye sahip bireylere dair 
müdahalelerin geliştirilmesinde bağlanma biçimlerine odaklanmanın 
önemini göstermektedir. Buradan yola çıkarak bağlanma stilleri 
odaklı müdahale programları geliştirmenin kaygı ve depresyon 
semptomolojisine sahip bireyler için faydalı olabileceği düşünülmektedir. 
Ayrıca, bağlanma stilleri ve psikopatoloji arasındaki ilişki incelenirken 
benlik saygısının ve özellikle buna etki eden kültürel faktörlerinde dikkate 
alınmasının önemine dikkat çekilmektedir.
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